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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku uzemnění uzlu elektrické sítě. Teoretická

část práce obsahuje popis jednotlivých způsobů provozu uzlu sítě. Způsob uzemnění uzlu sítě

se projeví především při poruše, přičemž nejčastější poruchy, které v elektrizační soustavě

vznikají, jsou jednofázové. Práce tedy obsahuje popis vlivu jednofázových poruch na napětí

a proudy v dané síti, v závislosti na jejím uzemnění. Pozornost je věnována také způsobům

vyhodnocování poruch, včetně metod identifikace postiženého vývodu, jelikož jejich volba

závisí na způsobu uzemnění uzlu sítě. Praktická část práce obsahuje výpočet vlivu nesymetrie

příčných impedancí sítě a výpočet vlivu odporu poruchy na velikost napětí mezi uzlem sítě

a zemí a také na velikost napětí jednotlivých fází vůči zemi, včetně rozdílů ve velikosti těchto

napětí.
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Abstract

This thesis focuses on the issue with the earthing of electrical network node. The theoretical

part of the thesis contains a description of individual ways of electrical network node operation.

The way of electrical network node operation manifests itself especially in the event of

a disorder, whereas the most common disorders, which arise in the electricity system, are

single-phase. The thesis therefore contains description of the effect of single-phase disorders

on voltages and currents in the network, depending on its earthing. Attention is also paid to

ways of evaluating faults, including methods for identifying the affected outlet, because their

choice depends on electrical network node earthing. The practical part of the thesis contains

a calculation of the effect of asymmetry of transverse network impedances and calculation of

the effect of disorder resistance on the magnitude of the voltage between the electrical network

node and ground and also on the magnitude of the voltage of the individual phases to ground,

including differences in the magnitude of these voltages.
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1

1 Úvod

Elektrizační soustava, je tvořena sítěmi o různých hladinách jmenovitého napětí. Jedná se

o sítě nízkého, vysokého, velmi vysokého a zvlášť vysokého napětí. Pro tyto různé sítě existují

také různé způsoby uzemnění jejich uzlu. Způsob uzemnění uzlu se volí v závislosti na velikosti

sítě a na jejím charakteru, tedy jestli se jedná o venkovní, kabelové nebo případně smíšené

vedení.

Existují základní způsoby uzemnění, které jsou charakteristické pro určité sítě. Přímé

neboli účinné uzemnění uzlu sítě, které se používá u sítí zvlášť vysokého a velmi vysokého

napětí, tedy u nejvyšších napěťových hladin, ale také u většiny sítí nízkého napětí. Izolovaný

uzel sítě je využíván především v sítích vysokého napětí, které však dosahují pouze malého

rozsahu. Jedná se především o sítě v průmyslových areálech. Dalším způsobem uzemnění uzlu

sítě je uzemnění přes uzlový odporník. Tohoto způsobu se využívá u velkých kabelových sítí

vysokého napětí. Posledním způsobem uzemnění uzlu sítě je uzemnění přes zhášecí tlumivku,

které se používá především u venkovních vedení vysokého napětí, která tvoří většinu naší

elektrizační soustavy. Uvedené přiřazení způsobů uzemnění k určitým sítím platí

pro elektrizační soustavu České republiky. V mé práci uvádím popis těchto způsobů uzemnění,

včetně napěťových a proudových poměrů při jednofázových poruchách pro jednotlivá

uzemnění.

Důležitou součástí elektrických sítí jsou také ochrany, které pracují na různých principech.

Ochranné systémy musí v případě poruchy rozpoznat, že k poruše došlo. Podle typu sítě je poté

nutné poruchu signalizovat, nebo vedení odpojit. Během poruch je důležitá také jejich

lokalizace. V této práci tedy uvádím základní přehled systémů chránění elektrických sítí, a dále

také způsoby vyhodnocování zemních poruch, včetně způsobů lokalizace těchto poruch.

Při provozu elektrických sítí, nastává na vedení nesymetrie příčných impedancí

jednotlivých fází. V závislosti na nesymetrii se mění napětí uzlu sítě vůči zemi, ale také velikost

napětí jednotlivých fází vůči zemi, včetně rozdílů mezi nimi. Velikosti těchto napětí i rozdílů

mezi nimi však závisí také na způsobu uzemnění uzlu sítě. Pokud nastane v síti jednofázová

porucha, závisí napěťové i proudové poměry v síti nejen na způsobu uzemnění uzlu sítě, ale

také na velikosti odporu poruchy. V praktické části mojí práce se věnuji výpočtu vlivu

nesymetrie i výpočtu vlivu odporu poruchy, vždy v závislosti na způsobu uzemnění sítě.
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2 Způsoby provozu uzlu transformátoru

Uzel třífázové soustavy je místo, kde dochází ke spojení všech fázových vodičů. Toto

spojení je realizováno na svorkách transformátoru, alternátoru nebo spotřebiče. Uzel může být

účinně uzemněný, tedy vodivě spojený přímo se zemí, nebo neúčinně uzemněný, tedy spojený

se zemí přes zhášecí tlumivku nebo rezistor. Pokud není uzel vůbec uzemněný, pak mluvíme

o izolované soustavě.

- a) Účinně uzemněná síť

- b) Izolovaná síť

- c) Síť uzemněná přes zhášecí tlumivku

- d) Síť uzemněná přes rezistor

Způsob provozu uzlu má vliv především na velikost poruchového proudu a velikost napětí

neporušených fází a uzlu sítě vůči zemi. Velikost poruchového proudu je důležitým parametrem

při dimenzování sítě a navrhování jejích ochran. Podle velikosti napětí mezi neporušenými

fázemi a zemí jsou určovány nároky na izolaci.

Proudy při spojení jedné fáze se zemí:

1) V účinně uzemněné soustavě dosahuje zkratový proud, kvůli bezimpedančnímu spojení

uzlu se zemí, až desítek kA.

2) V izolované soustavě se poruchový proud uzavírá přes kapacity neporušených fází vůči

zemi. Tento proud závisí na velikosti sítě a dosahuje i stovek A.

3) Uzemnění přes rezistor se používá pro snížení zkratového proudu.

4) Síť s uzlem uzemněným přes tlumivku neboli kompenzovaná síť, dosahuje nejnižších

hodnot poruchového proudu.

Obr. 2.1: Příklady jednotlivých způsobů uzemnění uzlu sítě
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Napětí při spojení jedné fáze se zemí:

1) Účinně uzemněná síť a síť uzemněná přes rezistor mají při kovovém zkratu mezi

neporušenými fázemi a zemí fázové napětí.

2) U izolované sítě a sítě uzemněné přes zhášecí tlumivku je toto napětí sdružené.

Při provozu symetrické sítě bez poruchy nezáleží na způsobu uzemnění uzlu. Napěťové

i proudové poměry zůstávají pro všechny způsoby stejné. Zemí během souměrného chodu

neteče proud. Mezi fázemi je sdružené napětí a mezi fázemi a zemí je napětí fázové. Způsob

uzemnění uzlu se projeví až při nesymetrických stavech. Nesymetrie nejčastěji nastává

při jednofázové zemní poruše. Při zemní poruše se způsob provozu uzlu projeví různými

napěťovými a proudovými poměry.

Zemní poruchou nazýváme stav, kdy dojde ke spojení jedné fáze, případně více fází, se

zemí. K zemní poruše může dojít při pádu přetrženého vodiče na zem, při průrazu pevné

izolace, při pádu větve či stromu na vedení nebo přeskokem na izolátoru. Charakter zemní

poruchy je ovlivněn především způsobem, jakým je uzemněný uzel transformátoru. Spojí-li se

se zemí pouze jedna fáze, a to v případě izolovaného uzlu nebo uzlu uzemněného přes zhášecí

tlumivku, nazýváme tuto zemní poruchu jako zemní spojení. Ostatní zemní poruchy, tedy

spojení jedné fáze se zemí v účinně uzemněné síti nebo v síti uzemněné přes rezistor, nebo

dojde-li ke spojení více fází se zemí, nazýváme zemní zkrat.

- a) třífázový zemní zkrat souměrný úplný

- b) třífázový zkrat souměrný

- c) jednofázový zkrat (v účinně uzemněné síti)

- d) dvoufázový zemní zkrat (v účinně uzemněné síti)

Obr. 2.2: Druhy a četnost zkratů v elektrizační soustavě [6]
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- e) dvoufázový zkrat

“Druhy zemních spojení:

• podle velikosti přechodového odporu v místě poruchy (Rp)

- kovová (0 Ω)

- oblouková (několik Ω)

- odporová (několik set Ω)

• podle doby trvání

- mžiková (do 0,5 s)

- krátkodobá (do 5 min)

- přerušovaná (opakovaná mžiková nebo krátkodobá porucha, mnohdy nelze

vyhledat)


[…]


těchto napětí na hodnotě napětí fází vůči zemi ve stavu bez poruchy. I v tomto případě se napětí

první fáze zvyšuje z téměř nulové hodnoty spolu se zvyšováním odporu poruchy.
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7 Závěr

V této práci jsem se zaměřil na způsoby uzemnění uzlu sítě. V první části jsem popsal

jednotlivé způsoby uzemnění uzlu sítě. Věnoval jsem se zde napěťovým a proudovým

poměrům při použití různých způsobů uzemnění a vlivu těchto poměrů na volbu způsobu

uzemnění. U každého způsobu uzemnění uzlu sítě je uvedeno, pro jaké sítě se daný způsob

používá v České republice, jaká impedance se v daném případě vyskytuje mezi uzlem sítě

a zemí, uvedeny jsou napěťové a proudové poměry při poruše a také výhody a nevýhody daného

způsobu uzemnění uzlu sítě. Součástí je také srovnání těchto jednotlivých způsobů. V této části

také popisuji funkci zhášecí tlumivky, která je v naší elektrizační soustavě používána

pro uzemnění značné části sítí vysokého napětí.

V následující části jsem se zabýval způsoby vyhodnocování zemních poruch v elektrických

sítích při různých způsobech uzemnění jejich uzlu. Popisuji zde, podle jakých veličin

rozpoznávají ochrany, při daném způsobu uzemnění uzlu sítě, zda došlo v sítí k poruše.

K tomuto popisu připojuji také základní odvození metody souměrných složek. Uvádím zde také

výčet základních ochran elektrických sítí, včetně popisu jejich funkce. Součástí tohoto výčtu je

příklad dělení ochran, požadavky kladené na ochrany a popis funkcí základních členů ochran.

S tímto tématem souvisí také metody detekce zemní poruchy. Pokud nastane v síti porucha, je

kromě jejího rozpoznání nutná také její lokalizace. V této části mé práce se zaměřuji na popis

metod, které je možné použít k lokalizaci poruchy, v závislosti na způsobu uzemnění uzlu sítě,

ve které porucha nastala.

V praktické části mé práce se zaměřuji na doložení informací z teoretické části mé práce

na modelovém případu. Jako modelový případ bylo zadáno smíšené vedení vysokého napětí.

Můj výpočet měl dvě hlavní části. První část byl výpočet vlivu nesymetrie, ve kterém jsem

zjišťoval, jaký vliv má nesymetrie příčných impedancí jednotlivých fází na napětí jednotlivých

fází vůči zemi a na napětí mezi uzlem sítě a zemí. Tento výpočet jsem provedl pro všechny

způsoby uzemnění uzlu sítě, které jsem zmínil v teoretické části mé práce. Druhou část tvořil

výpočet vlivu odporu poruchy. Zde jsem zjišťoval, jaký vliv má odpor poruchy na napětí

jednotlivých fází vůči zemi a na napětí mezi uzlem sítě a zemí. I tento výpočet jsem provedl

pro všechny zmíněné způsoby uzemnění. Poslední část mé práce tedy obsahuje srovnání

jednotlivých způsobů uzemnění uzlu sítě z hlediska vlivu nesymetrie příčných impedancí

jednotlivých fází vůči zemi a z hlediska vlivu odporu poruchy na napětí v síti.
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Při výpočtu vlivu nesymetrie docházelo u všech způsobů uzemnění během rostoucí

nesymetrie ke zvyšování napětí mezi uzlem sítě a zemí. Nesymetrie měla vliv také na napětí

jednotlivých fází vůči zemi. U všech způsobů uzemnění uzlu sítě docházelo během růstu

nesymetrie ke zvětšování rozdílů mezi velikostmi napětí jednotlivých fází vůči zemi. U sítě

uzemněné přes zhášecí tlumivku však tyto hodnoty závisí také na vyladění tlumivky. Při dané

konfiguraci sítě bude napětí mezi uzlem sítě a zemí maximální při vyladěné tlumivce, tedy

během paralelní rezonance tlumivky s příčnými kapacitami sítě. Pokud bude tlumivka

rozladěna, napětí mezi uzlem sítě a zemí bude dosahovat nižších hodnot. Během rezonance

nastávají také největší rozdíly mezi napětími jednotlivých fází vůči zemi. Při uzemnění

přes zhášecí tlumivku tedy rozdíly mezi velikostmi napětí jednotlivých fází vůči zemi a velikost

napětí mezi uzlem sítě a zemí závisí nejen na nesymetrii sítě, ale také na vyladění tlumivky.

U sítě uzemněné přes uzlový odporník závisí tato napětí kromě nesymetrie také na jmenovitém

proudu použitého odporníku.

Během výpočtu vlivu odporu poruchy nastával u všech způsobů uzemnění při zvětšování

odporu poruchy pokles napětí mezi uzlem sítě a zemí. Napětí postižené fáze vůči zemi mělo

u všech typů uzemnění téměř nulovou hodnotu, pokud se odpor poruchy blížil nule. Zároveň

zde pro všechny způsoby uzemnění docházelo během zvyšování odporu poruchy k růstu napětí

postižené fáze vůči zemi. Strmost poklesu napětí mezi uzlem sítě a zemí a strmost nárůstu napětí

postižené fáze vůči zemi se však u jednotlivých způsobů uzemnění lišila. Velikost napětí

nepostižených fází vůči zemi měla vždy nejvyšší odchylku od své jmenovité hodnoty při odporu

poruchy blížícím se k nule. Při postupném zvyšování odporu poruchy docházelo ke snižování

této odchylky.

Tyto podstatné informace jsem shrnul a porovnal jsem jednotlivé způsoby provozu uzlu

sítě. Tyto informace mohou sloužit k ucelenému náhledu na problematiku provozu elektrických

sítí z hlediska způsobu uzemnění jejich uzlu.

Koncepce a konstrukční provedení nulového bodu elektrických sítí Martin Kubaň 2020
