Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Koncepce a konstrukční provedení nulového bodu elektrických sítí
Student: Martin KUBAŇ Std. číslo: E17B0029P
Oponent: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentem předložená práce pojednává o koncepci a konstrukčním provedení nulového bodu. Je přehledně členěna do několika kapitol; přes způsoby provozu uzlu transformátoru, způsoby vyhodnocení zemních poruch, systémy chránění el. sítí, metody detekce zemní poruchy v sítí VN se student dostává k výpočtu aplikovanému na konkrétní situaci.

Vzniklo tak ucelené a velmi přehledné dílo k řešené problematice. Práce je velmi pěkně zpracovaná, odborný text je doplněn schématy a grafy. Práci hodnotím klasifikací: **Výborně**

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem se provádí vyhodnocení zemních poruch u sítě, kde linka přejde z venkovního vedení do kabelu a zpět do venkovního vedení?

Str.14. Jakým způsobem vytvoříte umělou nesymetrii soustavy v kabelové síti?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.7.2020

.....
podpis oponenta práce